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K zeki polsk ie W arta t Noteć 
zostaną um iędzynarodow ione*
Od 3 lat trwa spór o dopływy niemieckiej rzeki 

Odry w postaci polskich rzek Warty i Noteć. Tak 
zwani Komisja Międzynt rodowej Żeglugi na Odrze 
domagała się, ażeby te dwie polskie rzeki zostały 
umiędzynarodowione, to jest oddane do ogólnego uży
tku. ,Na wniosek delegata angielskiego spór ten od
dany został do rozstrzygnięcia Komisji Komunika- 
oyjnej Ligi Narodów. Na przeszło 2 godzinnym po 
siedzeń u, które się odbyło w czwartek 27 listopada 
ustanowione, że prawa międzynarodowej Komisji 
Żeglugi na Odrze rozciągają się w górę Warty aż za 
Poznań, a ila Notsoi bż p i njśeie.

Delegat niemiecki się oddaniu obu rzek
do międzynarodowego użytku aż do miejsca ich spła- 
wnoś ci. Wniosek jego nie uzyskał jednakowoż odpo
wiedniej większości.

1 5 0  m il jonów  zło tych  o sz u stw .'
Komisja, wyznaczona do zbadania oszustw po

datkowych w kopalniach i hutniczych przedsiębior
stwach górnośląskich, stwierdzifa, że ogólną sumę tych 
przeniewierstw taksują na 150 miljcnów złotych, ożyli 
o 50 miljonów więcej, aniżeli wynosi kapitał zakładÓ 
wy Banku Polskiego. Ohodzi tu głównie o wielkie 
zakłady przemysłowe .Bhehenkhe* i „CJaesar Woli* 
beiu.* Reąd oświadczył, 2e ma środki po temu, 
ażeby państwu sumy oddać, równocześnie sami przed- 
sięblorcy, chcąc ujść nieprzyjemnych następstw, zebo 
wiązali s ę do zapłacenia należności. Wykazało eię 
równocześnie, że zarzuty przeciwko Korfantemu są 
bezpodstawne.

Boją się M acurów.
Kierownik wy botów do rajchstaga odrzucił wy

borczą listę osobnych kandydatów poselskich z Ma 
zowsza pruskiego. Lista była sporządzona według 
wszelkich wymagań ordynacji wyborczej, a jednak jej 
nie przyjęto. Widocznie lękają się straazka odpadnię 
cia Mazurów od Prus

J a k ic h  m y to m am y posłów.
Sąd biskupi w Przemyślu skazał Da degradację i 

to już 1922 roku byłego księdza Okonia, który jest 
obetnie posłem do Sejmu. Jest to najwyższa kara, 
jaka może kapłana spotkać i jaka jest używaną bardzo 
rzadko. Okoń prowadził niesłychanie rozwiozły żywot. 
Udcwodniono ma uwodzenie małoletnich dziewcząt, 
wymuszenie pod obieta cą otrzymania wizy i usiłowanie 
gwałtu na dziewczętach, udających się do A oh rybi itp

Prócz tego sąd biskupi zarzuca mu sianie niena
wiści wśród ludności. Sąd biskupi zakazał Ozoniowi 
nos ć szat biskupich, do czego tenże dutąd nie zastó 
■ował się. W obeo tego sąd biskupi poprosił mar 
■załza Sejmu Rataja o pośrednictwo.

Dziwną jest tylko rzeczą, le Sejm oierpi w gronie 
•wojem takiego usobnika, który dopuszczał się wybry
ków na małoletnich, i nie występoje przeciw niemu, 
chociaż Okoniowi wytoczono 20 podobnych sprawek. 

U k raiń cy  się  popraw iają.
Wśród ludności ukraińkkiej nsstępuit jak pisze 

mGazet* Lwowska" zwrot ko lepszemc. Coraz więkssy 
jest zastęp tych, którym przejada się dotychozasowa 
walka z Polską i pragną z tlą  zgody. Pragną za
łożyć partję, któraby z jednej strony dążyła z Polską 
do zgody, z drugiej zaś domagała się odpowiednich 
ustępstw.

Kronika miejscowa.
C h o j n i c e ,  dnia 12 grudnia 1924 f.

— £ w i e e a  Chrześcijańskiego Stronnictwa Roi 
niczego. Wspomnieliśmy już pokrótce o wiecu powia 
towym, jaki się odbył w ubiegłą sobotę w hotelu cen 
tralnym Na tym wiecu wygłosił senator Jsnta-Poł 
czyńaki nader ciekawy referat o obecnem pełożeniu 
gospodarki krajowe, szczególnie rolnictwa. Wedle wy
wodów p. senatora rolnictwo już obecnie znajduje się 
w jak najgorszym stanie, a najbliższa przyszłość jak 
najgorzej się przedstawia, a to wszystko dla tego, że 
dotychszasowe r.ądy rolnict wo najmniejszą loieką otacza 
ją, zaś na koszt rolnictwa popierają wielki przemysł, 
który jeszcze za czasów marki polskiej otrzymywał 
wysoki kredyt rządowy na ogromnie dogodnych wa 
runkach. Także przy rozdzielaniu ciężarów podatku 
wych w niesprawiedliwym stosunku obciążono rolni 
etwo. I tak naprzykład rolnictwo ma płacić 50 pnc. 
całego podatku majątkowego, podczas gdy szozególo 
we dochodzenia samego ministerstwa skarbu wykazały, 
że rolnictwo zdolne jeet płacić najwyżej około 30 proc-nt 
tego podatku. Z drugiej zaś strony cud się rolni 
ctwo na każdym kroku, uie pozwalając się jemu roz 
wijaó. Najg-rszą pod tym W2gęiem  jest polityka 
celna rządo. W żadnem Innem państwie całego świata 
na wywozie nie ciąży jakiekolwiek cło, tylko w Pol 
•ce żąda się np. za wywóz jednego centnara żyta 7 
zł., podczas gdy centnar sam kosztuje u nas około 10 
zł. Tym sposobem wpływa rząd na obniżanie cen pro 
duktów rolniczych. Z drugiej zaś strony rząd swoją 
polityką celną w niezwykłym stosunku ochran** prze
mysł krajowy, który w 80 proc. znajduje się w ręku 
Żydów i Niemców, przed konkurencją zagraniczną 
Oło wewozowe na fabrykaty zagraniczae, jak skóry, 
wyroby metaiowe, druty itd. jest niejednokretnie do 13 
razy wyższe od pobielanego cła wąwozowego przez 
inne państwa jak Francję, Niemcy, Ozeohosłowację, 
Austrję itd. Naprzykład obuwie w Polsce jest naj 
droższe w całym świacie.

Nie potrzebując obawiać się konkurencji zagia- 
nioznej, przemysł polski — a raczej naei Żydzi i Niem

cy śrubować mogą ceny w dowolnej wysokości, a rol
nictwo — i zresztą reszta społeczeństwa — musi pła 
oić. Ten stan rzeczy grozi rolnictwu zupełną ruiną. 
Już dziś np. wielki majątek Sypniewo w powiecie sę- 
poleńskim nie może robotników swych wypłacać, wo 
bec ozego wybnchł tam strajk robotników rolnyoh.

Minister Grabski dokonał wielkiego dzieła nzdra 
wiają nasząc skarbowość, ale jak to niektórzy mówią — 
operacja się ndała, ale chory jej nie wytrzymał. Po
życzka zagraniczna jest nam koniecznie potrzebna, ale 
nie tego rodzaju, co niekorzystna dla nas pożyczka 
włoska, gdzie to razem z lirami włoskiem! uszczęśli
wiono nas śmierdzącym tytoniem włiskim. Korzystniej 
szej zaś pożyczki z Ameryki nie możemy nzyskaó, a 
to dla tego, że kapitaliści ameryktńsoy nie mają za 
ufania do naszego kraju. Powiadają tak: Urządziliście 
się jak najbogatsze państwa, zapominająo, że dopiero 
pracą można się ozegcś dorobić. A dalej powiadają 
tak: Jak my wam mamy nasze dolary pożyczać, sko
ro później nam za nie nic nie oddacie. Weźmiecie 
pieniądze, a gdy przyjdzie czas spłaty wydacie w kra 
ja waszym jakieś rozporządzenie o prze walutowa 
niu pożyczek i zamiast dolarów dostanie uam się liga 

lub zamiast 100 dolarów zwrócicie nam 1 dolara. 
Masinie się napród nauezjć szanować prawa ogólne — 
zwraoaó wartość za wartość, a taj zasadzie daliście 
jak najgorszy przykład. Obywatele wasi dawali wim 
pożyczki państwowe, a wy im za to prawie nic nie 
chcecie zwracać. A jeszcze dalej tak mówią: Choć 
byśmy dali wam pożyczkę dla waszego roluictwa, to 
jaką nam dacie w zamian za to ręko.mję? Wszak wy 
nie jesteście panami waszej ziemi, maoie ustawę o re
formie rolnej, na mocy której rząd każdego czasu zie 
mie wasze może wam zabrać Za rowaćźcie porządek 
we waBzym kraju, to można będzie mówić z mmi o 
pożyczce. — Oto powody, dla których nie mogliśmy 
dotąd uzyskać pożyczki amerykańskiej. Inne kraje 
nam nic nie mogą dać, bo same nic nie mają. — Mó 
wił pan senator o wielu innych jeszcze sprawach, któ 
re wszystkie przytoczyć nie pozwala na u szczupłość 
miejsca. Warto tu jednak jeszcze przytoczyć, co pan 
senator mówił o ministrze skarbu p. Grabskim. Na
zwał go człowiekiem o spokojnej duszy i uczuciowym. 
Niedawno temu np. udała się z Wielkopolski deputacja 
starych zubożałych przez spadek pieniądza i ciespra 
wiedliwe przerachowanie wkładek bankowych kapitali
stów, którzy mu swoją biedę przedstawiali, skarżąc się, 
że uie wiedzą, z czego mają żyć. I oto co im powie 
dział p. Grabski: , 0 j, wy starzy ludzie jeszcze dłużej 
eboecie żyć? — u nas wszyscy starzy jut dawno po
umierali.11 — A innrj deputaoji tak posiedział: „Oj, 
wy skarżycie się na wysokie podatki ? — przecież w 
Polsce dopiero jeden się powieś ł.a

Po senatorze przemawiał krótko prezes okręgowy 
p. Prądzyński, uzasadniając zredagowaną rezolucję. 
W dyskusji zabierali glos p. p. baron Lerchenfeli, 
Pruszak, Narlocb, Literski i inni.

O godz blisko 3 po poł. sakońozono wiec, przy
jęciem rezrlocji, kłó*ą w wRo'aiku* podajemy.

— Z p o s ie d z e n ia  S e jm ik u  p o w ia to w e g o  
z dnia 10 grudnia Na sali posiedzeń w starostaie 
przy udziale około 40 członków pod przewodnictwem 
starosty p. Popiela obradował w ubiegłą środę Sejmik 
po w. thcjuiekiegu. W pizeciwieństwie do innych oiał 
samorządowych trzaba stwierdzić, że ogólne wrażeń e 
z posiedzania dla bezstronneg) obserwatora jest bar
dzo dodatnie, ternwięcaj, że zasiadają tam tęgie głowy 
naszego powiatu

Przed właściwym porządkiem obrad zawiadomił 
p. starosta Sejmik o zaofiarowaniu przez ministerstwo 
kolei tutora kolejki wąskotorowej dla oowietu chojni 
ckiego ua dogodnych warunkach. Nsd sprawą tą 
wywiązała się ożywiona dyskus a. Ohodzi tu o kolej
kę, która przedewszystkiem poiączałaby nadgraniczne 
mie scewości Brzeżno, Li ienice, Wiekie Gl.sno itd. 
Właściwy szlak ktlejii, mianowicie ozy takowa docho 
daió ma da Coojaic, co byłoby bardzo pożąłanem, ozy 
też ewentl. do innych miejscowiśoi np. do Brus, 
zostanie jeazoza ustalony. Ks. ddekai Szu o uwatał, 
że gdy po wini kolejkę pobuduje może przyjść wojsko 
i takową ze względów strategicznych odkup ć. Przy
puszczeniu temu przeczyli jednakże inni członkowie.

~ P a n  Kaletta jest za pobudowaniem kolejki i wzy
wa, aby p. starosta zajął s ę energ ćmie tą sprawą, i dalej 
jest za stawieuien odpowiedniej kwoty do dyspozycji, 
aby udogoddć warunki i przyspieszyć sprawę. Pan 
starosta wyjaśnia, że na razie chodzi o to, aby miał 
upoważnienie do ewtl zakupu lokom t/w  i tabo-u. 
Pan Glówozewski uważa, że w t*j sprawie nie może 
być absolutnie sprze dwu. Pan Smoliński w imieaiu 
tautejszej okolicy dziękuje za iy zliwe przychylenie 
się do budowy k lęki. Pan Łikowoz wskazuje na 
doniosłość kolejki dla podniesienia stanu gospodarstwa 
nasz go poganiiza, w dodatku zna d i ą się tam po
kłady wapna, których dotąd uie można było wykorzy
stać dla braku piłączenia kolejowego. Wybrano w 
końcu dla całej tej sprawy komisję, składającą się a 
pp. st»r(8ty, ko. ddekana Szulca i nauczyciela z Wiel 
kiego Gii6na Smól ńskiego. Pan starosta przyrzekł, że 
będzie eię gorąco starał, aby budowa kolejki przyszła 
do ssutku.

Bez dyskusji przyjęto punkt I. dotyczący styli
stycznych poprawek statutu Pow. Kasy. Oszczędności.

Tak samo bez dyskusji przyjęto drobne formalne 
zmiany dotyczące statutu o pobieraniu samoistnych 
podatków.

To samo dot. uchwały o pobieraniu odsetek, kar 
za zwłokę i kosztów egzekucyjnych.

Opłatę od umów o przeniesienie własności nie
ruchomości zniżono z 4 na 2 proc. od sumy, która 
służy za podstawę wymiaru państwowej opłaty stem
plowej — naleźytości. Opłatę tę płaci wspólnie zbyw
ca i nabywca.

Przyjęto nowy atatnt podatku od posiadan a przed
miotów zbytku, obejmujący oprócz dotychczasowych 
samochodów osobowych i motocykli takie opedatko 
wanie broni. Podatek wynosi rocznie od samochodu 
osobowego 120 zł, od motocykla 20 zł., od dubeltówki 
* zł., od s~tu era i drylinga pc 10 zł. Nad sprawą 
opodfctkpwnaia broni wywiązała się żywa dyskusja. 
Pan Pruszak uważa, te  nowy podatek od broni myśliw
skiej jest zupełnie nieusprawiedliwiony ; za prawo polo
wania i posiadania broni płaci się i tak już podatki, 
należałoby zaś Dociągać do ukarania tych, którzy bez 
prawnie posiadają broń myśliwską i których nikt ni* 
nontiolaje. Pan Giówozewski jest za opodatkowaniem, 
można jednak podatek zniżyć. Pan Piechowski jest 
przeciwny opodatkowaniu, gdyż dużo gospodarzy zwła
szcza po pustkowiach mus tą posiadać broń w danym 
razie dla własnej obrony. P. Bsrcbtnek wyraża się 
za opodatkowaniem. Pan Smclński jest za opodatko 
wanie®, gdyż powiat potrzebnie pieniędzy i trzeba 
patrzeć skąd je brać. Pan Giówozewski atakuje za- 
stę^oów miasta, że cie powinął być dopuszczeni do 
głosowań a nad podatkiem, jeżdi sami go nie płaoą.
Pa u Kaletta odpiera, że w takim razie nie mogą za
stępcy wai ghsować nad sprawami, które dotyczą wy
łącznie miasto. Pan Wróblewski stawi wniosek o 
podwyższenie podatku za jedną i dragą broń do 10 zk. 
od sztuki. Przy glosowaniu wniosek ten opada a 
przyjęto projekt wydziału pow. D. c. n.

— D o ty czy  w y szynku . Od p. Naczelnika 
Urzędu otrzymujemy następu ąae pismo: Do dnia 
18 bm. winni wszysiy restauratorzy i oberżyśc, któ
rzy zamierzają nadal wyszynk względnie sirzedaft 
wódek gatunkowych prowadzić, oraz przedsiębiorcy 
fabryk wódek gatuakowych — wnieść podania o u<y* 
Bkanie kenoesjr do Ministerstwa Skarbu w Warszawie 
przez Urząd Akcyz i Monopoli Państwowych w Choj
nicach.

Do podania należy doiąizyć plan sytuacyjny re
stauracji względnie fabryki wódek gatunkowych, oraz- 
dotychczasową koncesję.

Kto -osobiście nie będzie prowadził sprzedaży, 
musi podać im ę i nazwisko swego zastępcy.

Należytosó stmlplowa na prośbie 2 zl. a 40 gro
szy cd każdego zzłtcznika.

— W ostatn im  Orędownika Urzędowym po 
starosta cbojmcti kładzie nacisk ua śd  ła przestrze
ganie nstawy o czasie pracy w przemyśle i handlu, 
gdyż kilkakrotnie stwierdzono, że niektóre przedsię
biorstwa przemysłowe i handlowe nie stosują się do 
tej ustawy, zstrudniająo swoich pracowników często 
po 10 i więcej godzia na dobę oraz w porze nocnej. 
Szczególną uwagę zwraca p. starosta na przestrzega
nie godzin co do czasu otwierania i zamykania skle
pów Przekroczenia karane będą bezwarunkowo d i- 
tkliwemi grzywnami.

— W szelk ie jJojazdy oraz rowery na drrgaoh 
publicznych muszą być nocą, to znaczy o i zaierzchu 
do ś«itu, dastaUcznie oświetlone i to białem światłem, 
widoczne® z daleka. O ile pojazd jest oświetlony 
tylko jednem światłem, to należy takowe umieścić po 
lewej strunie pojazdu.

— U praw a w y d slań  uczn i z g im n a rjó w .
Z Torunia otrzymaliśmy pismo, z którego zamiesz
czamy następujące uwagi:

W dniu 7 września zawiązał się w Torunia na 
odbytem wiecu rodzicielskim Komitet, który zajął 
się przedstawieniem władcom naczelnym sprawy nad- 
mieratgn wyda ania uczniów pomorskich z gimna
zjów, nieodpowiedniego traktowa lia rodziców i ucz
niów przez nauczycielstwo i wrogóle krzywd, które 
stosują wobec u zniów nieodpowiednie czyaniki nie- 
rozumiejące duszy pomorskiej i charakteru tut. lu
dności i młodzieży

Komitet przedstawiając Ministerstwu obszerny 
memorjał oskarżający uzyska! z pewnienie, że wła
dze odpowiednie zajmą się sorawą poruszoną

Celem zebrania dalszego materjału i zdania 
relacji z poczynionych kroków Komitet zwołuje na 
dzień 14 grudnia br. zebranie relacyjne, na które 
zapewnili przybycie pp. posłowie wszystkich odcieni 
politycznych Zebranie odDędzi* się o godz. 12-tej 
w sali dużej Strzelnicy ul. Przedzameza.

Komitet Rodzicielski wzywa zainteresowanych, 
ażeby się na to zebranie jak najliczniej stawili.

— W  z w ią z k u  z nadużyciami w byłym 
Urzędzie Zbożowym przyaresztowano w czwartek star
szego p. Zabloóskiego^i p. Komischke oboje z Chojnic.

— P a n  G elb , były naczelnik miejscowego 
urzędu skarbowego, któiy od prawie pó tera roku w 
urzędowaniu był zawierz ny, został z dniem 1 listo
pada ostatecznie zwolnmny jako urzędnik państwowy.

— K ilk a  o b ra z ó w  s p rz e d a n o . Wystawa 
obrazów olejnych w hotelu p. Kalety, zasługuje na 
zwiedzenie. Są to piękne zdjęcia krajobrazów i obrazki 
rodzajowe. Są między obrazami rzeczy śliczne i jak 
na ręczną pracę tanie. Wystawcami są inwalidzi 
ukraińscy, posiadający pochlebne świadectwa. Oprócz 
tego jest tam również wystawa ślicznych koszyczków 
najmisterniejszej roboty ze słomki. Są to piękne pre
zenciki na gwiazdkę. Kilka obrazów już sprzedano. 
Kto pragnie zatem wystawę obejrzyć, niech na nią po
spieszy, bo jeszcze w tym tygodniu będzie zwiniętą.

— Z  p o d  C h o jn ie . Ozoiein przed autorem 
„Czułajcie konsulowie". Każdy bowiem patrjoU pod-



*WK 4 D 2 1 E I N I K  P O I I O R  S K I lir. 288

pisać mole słuszne twierdzenia artykułu na czasie.— 
Powinna się więo odbyć wiece, na których lud nasz 
mota zaprotestować przeciwko zniesieniu drugich świąt- 
Bołego Narodzenia, Wielkanocy i Zielonych Świątek, 
najmilszych obchodów rei gijno-uarcdowych. — Wiel 
kanoe, Boże Narodzenie i Z elona św. są to najuro* 
czystsze Święta chrześcijańskie, a uroczystość ta na 
Wera charaktera przez drogie święto i * czasem zni
knie urok uroczystości, jeżeli zniknie drugie święto. 
Ola czego, ażeby wasność uroczystości Narodowego 
Święta zadokumentować, odprawia się dzień poprzed
nio pochody ? a kasnje się ażeby zad (komentować wa 
kność tvch trzech świąt, drogi dzień jako święto? Dla 
pracy?!!! — W porze zimowej 11 — Wojna nie 
wzmocniła w Indzie wiary — tylko osłabiła takowi,! Osła 
boie takową więcej a osłabicie narodowość. Jeżeli 
■ten pas ziemi, położony na Pomorzu, nie popadł w 
germanizm, lecz dost J  się Polsce, to zawdzięczamy 
■to temu, że w brakn wieców i incych śrcdaów ku 
podtrzymywaniu w apółeczeństwie ducha narodowego, 
kapłani Słowem Bożen i pieśnią polską krztpili w 
świątyniach naszych utrapione (lasze polskie, a aro 
czyste święta swymi ob.bodami starodawnymi łąozyły 
nas z przeszłością naszą. Nawet mądry B smark za
trąbił do odwrotu, gdy spostrzegł, że ptzez walkę kul 
toiną pcha Ind w socjalizm, a przeoe wówczas nie 
był lud jeszcze tak moralnie rozluźniony, jak dziś po 
wojnie. X.

— W ie c z o re k  S o d a lic jl  g im n a z ja ln e j  
zapowiada się doorze. Udało się pozyskać kuti-y, w 
jednem z miast pomorskich dla „Ostatniego dnia Fi< w 

Juszćw" specjalnie sporządzene. Kcstumy odpowie 
dnie, obiory starożytnych Rzymian, są w drodze z 
Poznania. Sala będzie ogrzana. Poleca się przybyć 
nie po „Chojnickiemu , to znaczy pól godziny p^źaiej, 
ale punktualnie, by usłyszeć także przemowę, 'Oaacz 
anons).

— C z a r  m u n d u ru  W środę wystawił na
sali p. E igła Teatr objazdowy z Torunia krotochw.lę 
„Czar munduru,* napisaną przez autora „Zuchów 

Arowodyrskich* Turskiego. Publiczności było U rdzo 
małe. Rzecz sama, aczkolwiek wesoła i debrze za
grana przez artystów, nie poleca się, bo jest nazbjt 
swobodna w ocen e pcżyda obejga płot. Brakzreszią 
dej komedyjce głętszego ujęcia charsktaiów i średe. 
wiską, w którem rzecz ctła się rozgrywa. 9

— „O g n iem  i m ie c z e m "  odegrane w czwar
tek przez Teatr mie,sii w Grudziądzu, wypadło ku 
ogólnemu zadowoleniu. Sala była zapełniona, prze
ważnie .przez młodzież. Najlepszym był Zagłoba, który 
był naprawdę t*kim, jak m go sobie przedstawiany 
po myśli Sienkiewicza. Zyskiwał tsż zasłużone oklaski. 
Publiczność z wielkiem zadowoleniem salę przedstawień 
opuszczała

— Przestroga d i s  m łodzieży. W każdym 
roku przy nad.Lodzącej zimie możaa ozę-.to o n eszczę- 
ściach ozytaó, które u tego powodu się wydarzają, że 
dzieci, jeszcze nie dość silne ślizgawki zwiedzają. Z 
uciechy, że tim i nadeszła, ważą się d iści a zwłaszcza 
chłopcy pójść na jeziora, na przylegle zdro,e w tem 
sspatryw&nio, że im się nic złego nie stanie. Ale gdy 
lód zarywać się zaczyn?, że dostaje się nieraz pod 
wodę — wtedy krzyc, lairent i wołanie ratunku. A 
to nie tak łat*o wyciągać z wody, bo nieraz ratujący 
ginie razem z tonącym. Ażeby takich wypadków uni 
knąć, wzywa się rodziców i nauczycieli, .aby na dzieci 
dali baczną uwtge, by młodzież na niepewne miejsca 
powłoki lodowej nie chodziła.

K ronika prow incjonalna.
K a rs in . W nieobecności pana leś. Borowskie

go okradziona została prawie do szczętu z rzeczy 
leśniczówka Listewka. X.

T u c h o la , dnia 5 grudnia (Roczne walne zebra 
nie powiatowe Chrzęść. Nr rod. Stron. Rolniczego.) Za 
uturaniem wiceprezesa p. Korthalsa odbyło się dziś 
walne zebranie powiatowe Ctrześc. Naród. Stron. R jI 
Bicz go na powiat tucholski. Już przed 11 przedpoł. 
zaczęli się schodzić rolnicy z całego powiatu tuchol
skiego, na salę p. Neumanowej, która też wkrótce wy- 
p tłn ła  się po brzegi.

Zebranie zag&ł znany ze Bwej pracy spółecznej 
p. Koithsis z Roślinki, wiceprezes Oh. N. S Ro!., 
który podniósł owi cną pracę i działalność śp Józefa 
Gulgowskiego prezesa powiat. Zebranie uczcili pamięć 
tego niezmordowanego działacza przez powstanie z 
miejsc. Następnie \,ita Szan. p. wiceprezes czcigodnego 
p. senatora dr Jantę Połczyńskiego i licznie zebranych 
Członków i sympatyków.

Prze wodni, ząc m zebrania wybrano p. Rakowskie
go z N. Z Ina, sekretarzem p Baumgarta a ławnikami 
pp. Jankowskiego z M tyła, Nitkę % Gostyozyna. Ro 
szczynialukiego i Tryezą P. Rakowski obejmuje prze- 
wodoictwo, dziękując za zaufanie i udzieli głasu p. 
senatorowi D-. Jancie-Połczyńskiemu, który w 2-godz. 
ref racie omówi n?sze położenie g spodaroze. Pan 
senator mówił tak interesu ąco, ża mimo zimna wszy
stkich przykuwa do miejsce, a mówił tak bezstronnie, 
* taką swadą, że nawet polityczny przeciwnik musiał

by przyznać rację jego tak słusznym a cennym wywo
dom. To też burza oklasków była dowodem, ta sza
nowny referent, trafił nietylko w sedno, ale do sero 
zebranych.

P. przewodniczący w serdecznych słowach dzię
kuje p. senatorowi za pełen treści referat i witał ser
decznie prezesa okręgowego p. Prądzyńskiego.

W dyskusji zabierali głos ip. Borzyszkowski, 
M^óz, Grabowioz z Gcstoczyna. Okonek z Bysławia, 
Bieozcr z Klonowa, Zrlióska z Z Ina, Rozwija Szullco 
wa i wiele innych. Interpelanci poruszyli sprawę po
datków," b lo tek  i oszczędności w Bankach itd Szcze
gólne p^Z?lińsza wypowiedziała di lę i niedolę tych 
pokrzywdzonych przez Bank biedaków wdóąr i sierot. 
P. senator dał daleko idące wyjaśnienia w myśl więk
szości zebranych.

Prezes okręgowy P. Prądcyński uzasadnia rezo- 
lnoje, które przyjęto na zebraniu w Sępólnie dnia 27. 
listopada, a które zebrani z aplanzem przyjmują.

P. Kunz wykazuje, że Stronnictwo staje zawsze 
śmiało w cb>cnie małorolnych, b) tego wymaga interes 
rolnictwa jako takiego

Prezesem powiatowym wybrano pana Stanisława 
Rakowskiego z Za na, wice rszesem p. Korthalsa z 
Kośl nki, sekretarzem p. Kopkę z Kiełpina, skarbni- 
kiem^p Stachowiaka z Bysławia Po wyczerpaniu pa 
rządku obrad zamknął pan p ezes Rakowski zebranie 
pochwaleniem Fana Boga.

Z k o śe lersk ieg o . (Skutki pijaństwa) Przed 
kilku dniami jechał z targu z Kościerzyny do domu 
gospodarz Michna z Nowych Polaszek, nałogowy pi
jak i zawodowy zawalidroga. Podpiwszy sobie w 
Kościerzynie, nie ominął jeszcze karczmy w Dębogó 
rach, gdzie dostał porządnie w skórę. Po tej wypła 
cie udał się późnym wieczorem przez Jadamowy do 
domu. Na tem się jeszcze nie skończyło, ponieważ 
skręcił koniem w pole i wjechał w głębokie błoto. 
Siedząc w błocie zanurzony cały we wodzie, tak gło
śno wołał o' ratunek, że pewień gospodarz o kilometr 
oddalony, to usłyszał i przybył owemu nieszczęśliwemu 
w pomoc i wyratowawszy go, zaprowadził do wioski 
Jadamów, gdzie ludzie go ogrzali i przenocowali. Nie
stety nauka była tym razem dotkliwa, bo koń utonął. 
Nazajutrz wydobyto z wody wszystkie resztki, które się 
na wozie znajdowały, tylko śledzi nie znaleziono. Po 
owym wypadku M. przysiągł, że już więcej wódki pić 
nie będzie. Zobaczymy !

K w iecie . Niewesoło poszło dwom tutejszym 
młodym mieszkankom, które postanowiły szukać przy
gód w Warszawie, jak donosi „Dziennik Świecki*. 
Oto panienki myślały w Warszawie zarabiać w łatwy 
sposób ręa chleb codzienny, tymczasem jak wszędzie 
tak i w Warszawie napotkały na konkurencję. Chciały 
wrócić z powrotem, ale nie miały za co. Jakaś Ży
dówka zlitpwała się nad niemi i użyczyła im noclegu. 
Dziewczyny okradły ją jednak i w drodze do Swiecia 
zostały przyaresztowane.

K ról Żalenie, pow, świecki. (U.oaięoe) W 
piątek 21 listopada wydarzył się w naszej wiosce 
smutny W3'didek, który zaalarmował nieomal caią wio
skę. Ot ż 14 letni syn wdowy Zwiefkowej pob egł do 
za wsią położonego już zamarzłego jeziora na lód 
Ponieważ lód bvł slaby, chłopiec odb.egłszy cały kawał 
od brzega, począł się załamywać i w.łaó o ratunek. 
Poipieszono mu ca ratunek na ł dzi, przed którą 
tłaozcio lód. Lecz zanim zdołano dojechać, nieszczę 
śliwy ch'o nieć joż się nie mógł na powierzchni utrzy 
mać i utonął Zdołano tylko wydobyć martwe zwłoki. 
Pc żałowania godny jest ten wypadek Niech będzie prze 
etregą dla innych, a zwłaszcza teraz na początku 
mrozó'*’.

R adzyń . (Podziękowanie p. Prezydenta Rzeczy
pospolite). L okazji pobytu p. Prezyiecta Rceczypos 
polituj Polskiej w Radzynie, Magistrat w imien u oby 
watelstwa p darował na pamiątkę obraz zamku ra- 
dzyńskiego, jak wyglądał przed zburzeniem. Ooecn e 
otrzymał o. burmistrz Kirstein o i Adjudanta Gene 
ralnego Prezydenta Rzeczypospolitej list następującej 
treści:

Pan Prezydent Rzeczypospolitej pol«oił mi prze* 
słać na ręce Pana Birm'strza podziękowanie tamtej 
szemu obvwatei8twu za ofiarowany mu obraz Z mku 
R&dzyńskiego.

Adjndant Gen: poda. Zaruski pułkownik.
Jania Góra, pow. świecki. (Z 1 oytacj ) Osta

tnia licytacja na drzewo użytkowa i opałowe z Nad
leśnictwa Switkatówko odbyła się w zwykłvm lokalu 
w ostatni piątek przy średnim udziale kupujących. 
Oeny były jak zwykłe. Za me!r sześ lenny I. kla»y 
place no około 20 zł , zaś II. kiasa ckołc 15 zł , III. 
klaBa około 10 Drzewo opabwa uczciło za eden 
metr szczapo w sosnowych .do 10 złoty ;h.

L u b ia n o ,  pow świecki W u będą  ni?d?ietę 
obchodzi a tu-e sza panfja cdpast ku czci św. M.kołaja. 
Udział wiernych był bardzo liczny.

— Pierwszy śnieg spadł w naszych stronach w 
nocy z piąt u ns sobotę. Tvm sposobem otrzymała 
nasza okolica wygląd zimowy.

S u c h a , pow. świecki. Wydarzył się tutaj w 
Ostatnich dniach niezwykły wypadek nieszczęśliwy.

Otóż pewnemu tutejszemu obywatelowi p. Pr. K. wpadł 
bardzo rano koń do studni Ohociaż była owa stu
dnia przykrytą, jednakowoż nakrycie nie było dość 
wytrwałe, aby utrzymać konia na powierzchni. Więo 
koń się załamał i wpadł na około 6 metrów głęboko. 
Tam zatrzymał się aa rusztowania. Po kilkogodzin- 
nej pracy zdełano konia z trudnego położenia wyswo
bodzić.

Z dalszych  stron,
P o zn ań . (Zemita zawiedzionej kochanki). Przed 

tutejszą Izbą karną toczył się olekawy proces. Oto 
20 letni Leon Macek stawał przed sądem jako oskar
żony o zrzucenie kochaukLz okna w osobie niejakiej 
Zofji Gr. Pewnego dnia mieszkańcy domu pewnego 
przy nlioy Weneojańskiej usłyszeli trzask spadającego 
ciała. Ujrzeli na ziemi zwłoki młodej kobiety, która 
spadła z 3 piętra na dziedzinieo i słabym głoBem wy
mówiła tylko dwa słowa: Le n Mocek Mocka przy- 
aresztowane, a dętko ranrą młodą kobietę zabrana 
do szpitala. Tam zemała, że wspomnianego wieczora 
byli oboje w kinie. Tam s'ę posprzeczali ze sobą, 
a później uderzył Mooek Zifję w twarz, przyczem 
miał powiedzieć, że jeżeli z nim zsrwie, to ona z ni
kim nie zdoła nawiązać stosunków. Ażeby ujść dal 
s:ym nieprzyjemnościom, dziewczyna wbiegła do ja 
kiegoś domu, gdzie na 3 piętrze Mooek za nią Bię 
zjawił i u k  ją pchnął w lewe ramię, że wypadła na 
podwórze. Micek odsiedział 3 i oół miesiąca w śle
dztwie wskutek tych zeznań i został oskarżony o za 
bójstwo. Tymczasem na sądzie się wykazało, ie kobieta 
kłamała ze zemsty i ze zemsty nawet krzywoprzy- 
sięgła. L'ozni świadkowie zeznali bowiem, że owego 
wieczoru Macek cie towarzyszył jej wcale i że ona 
w przystępie złrści sama rzuciła się z okna, ażeby 
następnie Mocka cslariyć o zabójstwo. Wszystko się 
coprawda wykryło, ale zemsta miała ten skutek, że 
Mocek niewinnie 3 i pół miesiąca odsiedział w areszcie..

Ostatnie telegramy.
Otwarci© pariam entti a n g ie lsk ieg o

Parlament angielski zostił otwarty we wtorek 
mową tronową króla. Była tam mowa nasamprzód 
o zatargu z Egiptem i Sudanem, o stosunkach ze so
wietami i o zerwaniu umowy, zawartej przez po
przedni rząd, o Lidze Narodów, ou mowie handlowej 
z Niemcami i o wielkiem znaczeniu rozbudowy portu 
wojennego w Singapore.

P o g rzeb  w ie c z y s te g o  pokoju.
Chamberlain oświadczył w Lidze Narodów, że 

Anglja popierać będzie Francję nad Renem a Wio
chy na morzu Srodziemaem Znaczy to, że się An
glja i inne państwa bez Ligi obejdą i że prowatfziń 
będą własną politykę międzynarodową. Tem samem 
umowa > wieczystym pokoju została pogrzebana. 

4 9 3  pesłów .
Wybrano do rajchstagu: 131 socjalistów, 103 

nacjonalistów, 69 centrowców, 45 komunistów, 51 li
berałów, 14 hitlerowców, 32 demokratów, 19 posłów 
z bawarskiej partji ludowej, 17 chłopów bawarskich,
4 Hanowerczyków i 8 Landbund. Wybrano 21 posłów 
więcej, aniżeli poprzednim razem.

C U osaw anie w  S ejm ie .
Na śrudewem posiedzeniu Sejmu obradowano 

nad dodatkowym huJżetem dla rządu. Cboda tu o 
kilkadziesiąt mitjonów złotych, przedewszystklem na 
korpis graniczny dla Kreiów Wb bodnich. Niektóro 
stronnictwa wstrzymują się od gloEOw&nia a mniejszości 
glosować będą przeciw.

Minia er cświaty Miklaszewski postanowił ustąpić 
z te$o powodu, że obrażono go uchwaleniem odcią
gnięcia mu 100 złotych od dochodów dla ministerstwa. 

C ham berlain  u  Ojca św .
Angielski miaister spraw zagranicznych Cham

berlain miał pusłuchanie u O,ca św. Rozmawiano 
podobno o stósunkach w Palestynie.

N ow a w a lu ta  w  A nstrji.
Rząd aat rjac&i wniesie w najbliższych dniaoh 

projekt net iwy o nowei walucie. Podstawą ma byó 
szyling, równający 10 00 koronom dotychczasowym. 

Nowy k aw ał sow ieck i,
Posłem sowieckim we Wiedniu ma zostać znany 

J ffe, który swego czasu pi o kadził z Polską układy 
pokojowe. Ritąd serbski zsprotestował przeciw tej 
n minaoji, ponieważ najzgrabniejszy ten bolszewik 
pragnie we Wiedniu utworzyć centralę agitacji dla. ' 
Baikr nu.

Jed en  z  w ie lk ich .
, W tym m es ąm przypada 50 letni jubileusz ma
larstwa Jaoka Małkowskiego Wielki to malarz z 
dziedziny historji polek ej.

W ybór p re z y d e n t*  rep u b lik i 
au strjack iej.

Na Prezydent* republiki austrjacUej wybrany 
został ponownie dotychczasowy JrT«zyd9nt dr. Michał 
Hiiaiscfc 111 głosami przeciwko 90.

Na nadchodzące gwiazdkę polecam po cenach 
Na wyprawę

P tótn e w późnych ja k o ścia c h  i  szerokościach  
lu te ty ,  dam asty, *efiry,
O brusy odparowane i dam ast % m etra  
P io tn a  na rę czn iki stołowe i  kuchenne

h. M. Szulc
Dworcowa 9.

bardzo zniżonych:
W wielkim wyborze

Ncsle drukow ane, kolorowe i  białe  
B a r c h a n ik i  na b la s k i  i b ielizn ę  
B a r e h a n ik i  welnrowe na spódniczki i  m a tin k t 
V oiIe i  sa ty n y  w w szystkich kolorach.



D Z I E N N I K  P OMORS KI .

P odziękow anie.
Kancelarja cywilna komuniku e : Pan Prezydent 

Rzeczypospolitej i P. Stanisławowa Wojciechowska wy
rażają serdeczne podziękowanie wszystkim tym insty 
facjom i osobom, które w drodze telegraficznej, bądź 
Istownej, nadesłały życzenia z okazji 25 tej rocznicy 
ich pożycia małżeńskiego.

K om ed ja  z w 5borami w Gdańsku.
Na środuwem posiedzeniu sejmu gdańskiego do 

konaeo wyborów prezesa Senatu i 7 senatorów urzę
dników, nieodpowiedzialny cn przed Bfjmem. Wybrano 
dotychczasowych urzędników a więo 1 p. Sabma jako 
prezesa senatu. Socjaliści, Pclaoy i komuniści opuścili 
podczas głosowania śalę.
~~ B a n d y c i w  p ociągu  m iędzy  

P o zn an iem  a  K ra k o w e m .
»W pociągu pomiędzy Poznaniem a Krakowem 

dokonano napadu. 2 bandytów obradowało 2 pasa 
karów i wyrzuciło ich z biegnąiego pociągu.

N ieszczęście  w  k o p a ln i.
W kopalni węgla Blayton wykoleił się wagon 

kolejki. 3 górników poniosło śmierć, 8 odniosło rany.
P ocieszy ł n as , b y le  n ie  złndą.
Minister spraw wiwcętnnych Ratajski oświad

czył w senackiej komisji, że sprawa K-esów Wsehcd 
nich będzie uporządkowana w przeo'ągu 2 do 8 miesięcy.

W ybory w e „W yzw olen iu /*
Wiceprezesami we „Wyzwoieriu* wybrani zo

stali posłowie: Putsk, Waleror, Dąb-lr, Kościaikowski.
B z ą d  k a n c le r z a  M a r ia  u stęp u je .

W środę wieczorem wręczył rząd kanclerza 
Mstza swą demysię. Zaccsi się na rząd prawicowy, 
jak ostatnie telegramy głoszą

N asz d ług w A m eryee.
Pc dlugioh układa b zgodziły się rządy polski 

amerykański na spłatę długu pi lskiego w tan sposób.

że spłaty pełnych rat długu pilskiego mają się roz 
począć dopiero z r. 1929. Opróoz tego zniżony zo
stał procent od dłogu, tak te  dług znacznie obniżył 
się. Umowa ta wzmocni w Ameryce zaufanie do naa

R uch w  Tow arzy stw ach .
R ytel. Zebranie Towarzystwa Powstańców i 

Wojaków odbędzie się w niedzielę, dnia 14 b. m. 
zaraz po nabożeństwie w sali p. Grabosza w Rytla. 
Prosi się' o przybycie wszystkich druhów.

Wolność 1 Zarząd.
D u ła  K ło d a w a . Zbiórka Towarzystwa Po

wstańców i Wojaków w niedzielę, dnia 14 go b. m. 
o godz. 15.30 w lokalu p. Narlocha. Przybycie 
wszystkich członków będzie wymagane. Zarząd.

C zersk Walne Zebranie Inwalidów Wojennych 
Wdów i Sierot odbędzie aię w niedzieli dnia 14 bm. 
o godz. 1 szej po poł. na sali p. Piekarka (Metropcl). 
O liczny udd&ł prosi Zarząd.

Chojnice. .Sokół." Zebranie pl n&rne odbędzie 
się w ptn edzitłek dnia <15 grudnia br. o gcdz. 19.80 
w sokolni przy Pl Piastowskim powodu bardzo
ważnych spraw uprasza się o jak najluźniejszy udział 
członków.

W sobotę dnia 13 tego grudnie >>*\ odbędzie aię 
o godz. 19 30 w lokalu p. Kiazki se .ranie zarządu 
oraz komisji zabawowej

Czołem ' , - . 1

C h o jn ice . Tow. Handlowców. W sobotę, doia 
13 fcm o godz. 8 w lckaiu p. Jażdźeastdego tdbędzie 
się zebranie z nadzwyczajnym programem, na którą 
zaprasza wazystkiafc Hmdicw.ców. Zarząd.

C h o jn ice . Zebranie Ligi Katolickiej parafji 
chojnickiej odbędzie się w piątek, dnia 12 b. m . 
o godz. 8 wieczorem na sali hotelu centralnego.

C h o jn ic e . Ogólne zebranie kolejarzy odbędzie 
się w czwartek, dnia 11 bm., o godz. 6 wiecz. ar 
hotelu Centralnym. Zw. Kol. Z Z. P.

C h o jn ic e  Tow. śpiewu .Lutnia*. Lekcja śpie
wu dziś w piątek o godz 8 wieczorem.

O przybycie wszystkich członków sprasza
Zarząd.

C h o jn ice . Zebr*nie Narodowej Partji Robotni
czej odbędzie się w niedzielę dnia 14. 12. 24, na salce 
p. Żelaznego (Hotel Centralny) o godz. 12. i pół po 
nabożeństwie. Z powodu ważnych spraw jest pożąda
ne przybycie wszystkich członków i tych, którzy mają> 
zamiar przystąpić do Partji. Zarząd.

D z i a ł  g o s p o d a r c z y .
Wstępne notowanie giełdowe

w zło tych  i g ro m ach .
W a r s z a w a ,  10. 12. godz. 10. (A. W.)
Dolary 5.16 za dolara. Funty angielskie 24J3& 

za !t. aug. F : *afci francuskie 27.96 zs 100 fr. Franki 
belgijskie 25 57 za 100 fr. F anki szwajcarskie 190.05 
za 100 fr. Liry włoskie 24.40 za 100 lirów. Korony 
czeskie 15 49 za 100 kor. Korony aaatr. 7.28 za 100 
koron.

Tendencja: rtrzymana
G d a ń s k  10 12. go Iz. 10. (A.W.)
Doiarr 5,33. Guldeny gdańskie 103 OO za 100 *L

ICnnitec e*ęńol re łiń k « y fu 6 j,
KedmJrio? odpowiedzialny: C z e s ł a w  N o w a k o w s k i  
Drakiam i nakładem Drukarni Dziennika Pojncr*kia>,
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Konkurs no stanowiska kolejouiicb 
lekarzy oddziałowych.

Podpisana Dyrekcja Kolei Państwowych ogłasza 
ainiejszem konkurs na 29 wolnych posad lekarzy od 
działowych, a mianowicie: z siedzibą w Poznaniu 
(8 posad), w Gnieźnie (2 posady), we Wrześni, w Mo
gilnie, w Inowrocławiu (2 posady) w Szubinie, w Wą 
gTówcu, w Rogoźnie, w Szamotułach, w Zbąszyniu, w 
Wolsztynie, w Kościanie, w Lesznie (2 posady), w Kro 
Maszynie, w Jarocinie, (2 posady), w Ostrowie (2 posady) 
1 w Kępnie.

Obowiązkiem lekarza oddziałowego będzie leczenie 
wszystkich etatowych pracowników kolejowych oraz 
członków ich rodzin, zamieszkałych w siedzibie lekarza 
i przestrzeni do odnośnego oddziału (okręgu) przy
dzielonej.

Do każdej z powyższjcb posad przywiązane jest 
wynagrodzenie według grupy uposażeniowej VII, szcze
bla „a“ pracowników państwowych. Przyjęcie nastąpi 
początkowo w charakterze kontraktowym.

Ubiegający się o powyższe posady winni dołączyć 
do podania:
1) . Świadectwo Obywatelstwa Państwa Polskiego,
2) . Dyplom lekarski,
3) . Poświadczenie z odbytej przynajmniej dwuletniej

praktyki, a w szczególności praktyki położniczej 
' i chirurgicznej,
4) . Życiorys,

Podania należy wnosić do podpisanej Dyrekcji 
w terminie do 31. grudnia b. r.

(PlfCzorgKScflsllcllHnrlgństile]
uczniów gimn. chojnickiego

w niedzielę, dnia 14. b. m.
o godz. 7l/s wiecz, na sali p, Żelaznego

Ostatni dzień Flawjuszów
dramat 5-aktowy z czasów prześladowań chrześcian 

przez Ks. Marjana Morawskiego S. J.
Ma początku: P R Z E M O W A  Ks. Kirsteina. 

C e n y  m i e j s c ;  2,50, 2,00, 1,00, 0,75 zł. (Bilety 
poprzednio nabyć można w Dziennniku Pomorskim).

Wszystkich rodziców i przyjaciół naszej młodzieży 
serdecznie zaprasza

Ks. Kirstein.

Z okazji odnowienia fary wyrażają niżej podpisane 
Towarzystwa naszemu Wielebnemu Ks: Proboszczowi 
Makowskiemu za jego żelazną wolę i niestrudzoną pracę 
najserdeczniejsze podziękowanie i swoje pełne zaufanie 
do Jego dalszej pracy i przedsięwzięć.
Towarzystwo Zgoda Dziamecki
Tow. Powst. i Woj. Grygiel
Zjedn. Z. P. oddział bud. Gibas
Naród. Part Rob. Skwie rawski
Zjedn. Z. P. oddział rob. roi. i leś. Saldat
Towarzystwo Ludowe Twardowski
Kołko Urzęd. Zakł. Popraw. Zaremba
Kołko Amat. Słowacki Szultka
Koło podof. Rez. , Kubik

CHOJNICE, dnia 11. 12. 24 r.
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D a v * f n m  pochodzenia polskiego, 
i  e r i U l U  francuskiego i niemlee. 
M i T r l J n  polskie, francuskie, nie-
i U y a i d  mieckie
Woda kolońska prawdziwa

na przeciw 47—11
rozpylacze perfumu,lusterka 
szczotki do włosów i inne 

praktyczne darunki
poleea

F. H. Paetzold Drogerja
RYNEK 21.

Praktyczny l ładny 
podarek salnzdkouy dla palących

znajdziesz w wielkim wyborze u

OskaraWeilanda
przy Bramie człuchowsklej.

--- -------------- 1-------Polecam -— -------- ——
Fajki Shagowe zwyczajne i najlepszego gatnnkn, 

pół*długie, porcelanowe, rzeźbione, sportowe 
i leśnicze. Cygarniczki i papierośniczki, 

tabakierki i papierośnice, tudzież 
wszelkie przybory dla palących. 

vt  „  A A . Maszyny do papierosów „Ącima* 
I N U W U iL / ,  j papierośniczki „Imperator*.

W następnych dniach nadeidzie 
1 wagon

pomarańczy 
i cytryn
przyjmuje

h , A. Ślomlóski Brasy » ,
zamówienia przyjmuje

Wszelkie przybory 
do sortowania

otrzym uje się  tan io

w Drogerji Paetzolda
Rynek 21. ________

Rolnik - Chojnice
Tel. 273. -  Tel. 273.

ul. Człuchowska nr. 14
sprzedaje

hurtownie i detalicznie: kasif. 
jęczmienną i owsianą, groch* 
mąkę żytnią, pszenną i oepę-

Zamienia
żyto na mąkę i ospę.

Ceny i warunki niżej konkurencji. 
Zagubiłem

legitymację 
osobistą N r  257
nazwisko P io n te k  P a w e ł
porucznik 66. p.p.

Znalazca zechce oddać 
takową

w Komendzie Garnizonu
Chojnice.______

CzeladniiipleKarsKl
w średnim wieku, posiada 
jący odpowiednie kwalifika- 
cjeprzf piecu drzewnym oraz

uczeń
z porządnej rodziny mogą 
się zgłosić natychmiast.

W. Piasecki
mistrz piekarski 

C h o jn ic e ,  Strzelecka l.

.f  Kino M c i
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W piątek, w soboty ogodz. 8 -» « i 
w niedziel; o godz. 6 i 8-»ą|
Współczesny dramat erotyczny
dwóch małżeństw w 6 akia«te

PIATA ULICA
Akcja rozgrywa się w najarysie- 
kratyczniejszej dzielnicy Kew- 
Yorku, znanej ze swego zepsucia, 
gdzie pod tęczą brylantów, 
rzem pereł szelestem jedwabiu, 
kryją się ogniste kołowroty na
miętności, szały zmysłów, gniazd* 

zbrodni i rozpusty.
W roli głównej piękna i powabna

LUCY D O R A IN E
znana z obrazu „Sodoma i Gomora*
Wielki koncert artystyczny!!!

Dobrze ogrzana sala.

Każda gospodyni używa do 
pieczenia pierników tylko

znakomity 
miód sztuczny


